

Số: /KH-SGDĐT

Bắc Giang, ngày 26 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông cấp tiểu học năm 2019

Căn cứ Công văn số 09/BATGT-VP ngày 18/02/2019 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông (ATGT) cấp tiểu học (TH) năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu rộng vai trò tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp Luật Giao thông, nhất là Luật Giao thông đường bộ năm 2008 nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; góp phần xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực;

- Giúp học sinh tiếp nhận và tìm hiểu những kiến thức về giáo dục pháp luật giao thông nói chung và xử lý các tình huống thường gặp khi tham gia giao thông; chia sẻ các kỹ năng sống, những cách ứng xử “Văn hoá giao thông”, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng cần thiết về ATGT khi tham gia giao thông, thực hiện chủ đề của Năm An toàn giao thông 2019 “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng cuộc thi đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh;
- Tổ chức khoa học, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi: Học sinh các trường TH, trường TH và THCS.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu các kiến thức và kỹ năng cần thiết về ATGT để tham gia giao thông và thực hiện Văn hóa giao thông; xử lý các tình huống khi tham gia giao thông, kiến thức và kỹ năng tuyên truyền Luật Giao thông, cụ thể :

+ Thi tìm hiểu về Luật Giao thông, các tiêu chí Văn hóa giao thông và những hành vi thể hiện Văn hóa giao thông đối với học sinh;

+ Thi vẽ tranh về chủ đề giáo dục ATGT, Văn hóa giao thông.

3. Thời gian chức cuộc thi (Cuộc thi tổ chức trong 01 ngày)

- Thi cấp trường: Tuần 2, tháng 9/2019;
- Thi cấp huyện/thành phố: Tuần 4, tháng 9/2019;
- Thi cấp tỉnh: Tuần 1, tháng 10/2019.

(Sở GD&ĐT sẽ hướng dẫn cụ thể sau)

4. Kinh phí: Ban ATGT tỉnh hỗ trợ phần kinh phí tổ chức cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị, tư tưởng

- Xây dựng văn bản hướng dẫn chỉ đạo cuộc thi các cấp;
- Kiểm tra, đánh giá kết quả cuộc thi do phòng GD&ĐT tổ chức;
- Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh;
- Tham mưu với Lãnh đạo Sở GD&ĐT đề nghị Ban ATGT tỉnh hỗ trợ kinh phí tổ chức cuộc thi cấp tỉnh;
- Phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch hoàn thiện quyết toán kinh phí cuộc thi.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố

- Báo cáo với UBND huyện (thành phố), phối hợp và đề nghị Ban ATGT huyện, thành phố hỗ trợ kinh phí tổ chức và giải thưởng cho Hội thi
- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức cuộc thi cấp trường, cấp phòng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về ATGT cấp TH năm 2019, Sở GD&ĐT yêu cầu phòng GD&ĐT các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, để biết thêm chi tiết, liên hệ ông Ngô Văn Giáp, Phòng Chính trị, tư tưởng, số điện thoại: 0978.580.648./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, CTTT.

Bản điện tử:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện);
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh (phối hợp);
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**